GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI - PI

ATA Nº 19 DE SESSÃO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2023-CPC/SESAPI

PROCESSO SEI Nº 00012.027626/2023-29
Aos 19 (Dezenove) dias do mês de Junho de 2024, às 08h, reuniram-se na sede da Secretaria de Estado da Saúde do
Piauí, situada à Av. Pedro Freitas S/N, Bloco A - Centro Administrativo, os integrantes da Comissão Permanente de
Credenciamento - CPC, constituída pela Portaria nº 1828, de 03  de Abril  de 2024, publicada no Diário Oficial do
Estado do Piauí - DOE no dia 03 de Abril de 2024, estando presentes os membros: Thamara Rosa Galvão Lima, Luana
Cristina Rodrigues da Rocha  e João Paulo Vale Cardoso, sob a presidência do primeiro, nos termos do edital nº
005/2023-CPC/SESAPI-PI, que tem como objeto o processo de    CREDENCIAMENTO  de Pessoas Jurídicas
Especializadas para serviços de fornecimento de MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, a fim de atender às demandas da
Secretaria de Estado da Saúde do Piauí.  Dando inicio aos trabalhos, esta comissão  verificou  que novas empresas
demonstraram interesse no presente credenciamento, enviando as documentações para o e-mail:
credenciamento@saude.pi.gov.br. Segue a qualificação das empresas interessadas:

EMPRESA CNPJ
DISTRIBUIDORA MERCURY DE MEDICAMENTOS LTDA 32.077.848/0001-05

F CARDOSO E CIA LTDA 04.949.905/0001-63

Ato contínuo, passamos à apuração da regularidade das documentações, em conformidade com o item 9 do Edital.
Durante a análise, constatou-se que a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63,   não
apresentou  a documentação completa exigida no mencionado item, pois  não enviou o documento exigido no
subitem  9.1.3.1   do Edital, qual seja:  "Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características,
quantidades e prazos compatíveis com o objeto do Credenciamento, ou com o item pertinente, por meio da
apresentação de atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado​" e “ declarações dos anexos do
edital". A comissão decidiu  realizar diligências para a  referida empresa, conforme previsto no item 10.2 do Edital,
concedendo o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o envio complementar da documentação, logo após o envio
destas, foi  considerada  apta  ao credenciamento. Cumpre informar  que,   em decorrência
do descrumprimento reiterado das obrigações estabelecidas nas Autorizações de Compra e das regras estabelecidas
no Edital, a empresa  IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA (CNPJ Nº  36.590.911/0001-
63) foi DESCREDENCIADA do Edital de Credenciamento nº 005/2023-CPC/SESAPI-PI pelo prazo de 6 (seis) meses, nos
termos do disposto na Cláusula Décima Quinta,itens 15.2, 15.4 e 15.7 do edital. Nesse sentido, consta nos autos do
processo SEI Nº  00012.027626/2023-29  o Termo de Descredenciamento (012959835)  e o extrato de aviso de
descredenciamento no Diário Oficial do Estado-DOE  (013083023). Isto posto, segue abaixo a relação de
empresas CREDENCIADAS no Edital nº 005/2023-CPC/SESAPI-PI, até o presente momento:

Nº EMPRESA CNPJ CREDENCIAMENTO

01 EVOLUCAO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 42.336.259/0001-
58

03/10/2023 -
14h25

02 MAESTRIA DISTRIBUIDORA LTDA 22.265.213/0001-
88

03/10/2023 -
15h13

03 3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 12.973.088/0001-
07

03/10/2023 -
15h49

04 MEDFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

11.229.270/0001-
95

03/10/2023 -
16h05

05 MEDPLUS LTDA 11.401.085/0001-
36

03/10/2023 -
16h15

19/08/2024, 11:18 SEI/GOV-PI - 013083169 - Ata CPC

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14623579&infra_sistem… 1/5

Nº EMPRESA CNPJ CREDENCIAMENTO

06 MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 28.973.504/0001-
07

03/10/2023 -
16h58

07 R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 37.995.908/0001-
92

03/10/2023 -
16h59

08 MEDICAL LIFE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 14.361.780/0001-
00

03/10/2023 -
18h56

09 J. NERVAL LTDA (TECNIQUIMICA) 34.973.438/0001-
78

04/10/2023 -
08h58

10 A P SOUSA FILHO LTDA (QUALI IMPORT) 23.627.763/0001-
62

04/10/2023 -
10h47

11 VITAL DISTRIBUIDORA LTDA 04.851.543/0001-
73

04/10/2023 -
11h00

12 ALPHALIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA

45.515.857/0001-
82

04/10/2023 -
11h16

13 ERIKA FARIAS VELOSO DE OLIVEIRA LTDA (HEALTH MED) 17.071.690/0001-
72

04/10/2023 -
11h56

14 C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA (UNICA HOSPITALAR) 28.492.207/0001-
40

04/10/2023 -
13h38

15 D R C COMERCIO LTDA (DETMED) 04.651.057/0001-
01

04/10/2023 -
15h01

16 EMANUEL DE A PEREIRA LTDA (MEDIC DISTRIBUIDORA) 30.217.256/0001-
16

04/10/2023 -
16h30

17 PADRAO MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 36.433.053/0001-
43

04/10/2023 -
16h39

18 DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 28.868.821/0001-
63

04/10/2023 -
16h51

19 ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 03.748.673/0001-
12

04/10/2023 -
17h40

20 H O DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR
LTDA

35.813.508/0001-
93

04/10/2023 -
18h04

21 OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA 05.577.401/0001-
22

05/10/2023 -
13h37

22 MEDICA HOSPITALAR COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 05.750.248/0001-
93

05/10/2023 -
15h30

23 BRUNA A DA R FARIAS (MEDICAL MAX) 41.557.694/0001-
40

06/10/2023 -
13h07

24 SHOPPING SAUDE LTDA 20.391.591/0001-
82

07/10/2023 -
11h31

25 MEDMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 39.781.556/0001-
06

09/10/2023 -
11h02

26 IPX PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 38.462.895/0001-
59

09/10/2023 -
12h02

27 YBM DISTRIBUIDORA LTDA (PROMED DISTRIBUIDORA) 28.527.734/0001-
42

09/10/2023 -
13h42

28 DISTRIGOLD DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 18.090.286/0001-
09

09/10/2023 -
15h22

29 DICOREL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 19.086.670/0001-
09

09/10/2023 -
15h51

30 RAD EMPREENDIMENTOS EM SAUDE LTDA 12.219.083/0001-
93

09/10/2023 -
21h15

31 MAIS SAUDE LTDA 10.436.813/0001-
82

10/10/2023 -
08h27

32 CENTROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

14.779.196/0001-
79

10/10/2023 -
10h19

19/08/2024, 11:18 SEI/GOV-PI - 013083169 - Ata CPC

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14623579&infra_sistem… 2/5

Nº EMPRESA CNPJ CREDENCIAMENTO

33 RICEK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 04.331.432/0001-
36

10/10/2023 -
14h09

34 BIOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP 06.881.482/0001-
12

10/10/2023 -
15h42

35 SURGIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS CIRURGICOS E
HOSPITALAR DO NORDESTE EIRELI

04.324.939/0001-
62

10/10/2023 -
16h57

36 MEDSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 16.646.281/0001-
94

11/10/2023 -
08h16

37 NORT MED COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

12.396.450/0001-
24

11/10/2023 -
09h21

38 MEDPRIME MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 37.390.519/0001-
33

11/10/2023 -
09h32

39 PALMARES DISTRIBUIDORA LTDA 45.290.184/0001-
00

11/10/2023 -
15h54

40 CIRCULO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALAR LTDA

16.703.014/0001-
01

11/10/2023 -
17h52

41 WA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA

37.014.105/0001-
00

12/10/2023 -
11h04

42 ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 13.019.316/0001-
77

13/10/2023 -
11h09

43 MDC MEDICAL LTDA 45.768.089/0001-
79

13/10/2023 -
12h06

44 ULTRAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 40.288.304/0001-
10

13/10/2023 -
13h45

45 INVICTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA

34.253.258/0001-
11

13/10/2023 -
17h10

46 PLUSMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

33.866.663/0001-
42

16/10/2023 -
16h45

47 DOMINIO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 39.512.715/0001-
69

17/10/2023 -
16h53

48 CALL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO LTDA 05.106.015/0001-
52

17/10/2023 -
17h06

49 MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA ( LIDER BALANCAS) 46.686.119/0001-
60

18/10/2023 -
09h56

50 ATHUS HOSPITALAR LTDA 09.173.411/0001-
53

18/10/2023 -
11h33

51 F VASCONCELOS (MASTER DISTRIBUIDORA) 14.800.952/0001-
02

23/10/2023 -
17h10

52 MAXIMUS HOSPITALAR LTDA 39.443.398/0001-
76

24/10/2023 -
10h40

53 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS AGRESTE LTDA 15.778.410/0001-
35

25/10/2023 -
11h54

54 NEURORT DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA

33.486.199/0001-
69

25/10/2023 -
14h19

55 KHRYS-TEC LTDA 09.470.570/0001-
10

25/10/2023 -
17h57

56 FLEX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 46.898.611/0001-
08

26/10/2023 -
17h40

57 JN CIRURGICA LTDA 39.439.202/0001-
70

27/10/2023 -
16h40

58 VIMASI - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES
LTDA

29.576.243/0001-
54

31/10/2023 -
22h51

59 PLENA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 33.674.071/0001-
29

06/11/2023 -
12h19

19/08/2024, 11:18 SEI/GOV-PI - 013083169 - Ata CPC

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14623579&infra_sistem… 3/5

Nº EMPRESA CNPJ CREDENCIAMENTO

60 R2 MEDCAL DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 40.814.479/0001-
14

06/11/2023 -
17h00

61 W2 COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS
LTDA

19.079.667/0001-
50

06/11/2023 -
17h19

62 ALIANCA HOSPITALAR LTDA 21.368.399/0001-
38

06/11/2023 -
17h58

63 TADMEDICAL COMERCIO E IMPORTACAO DE MATERIAL MEDICO LTDA 15.347.273/0001-
84

08/11/2023 -
11h20

64 E PACHECO LOPES FILHO PACHECAO LTDA (PACHECAO ATACAREJO) 45.167.140/0001-
97

08/11/2023 -
14h24

65 ALFA MEDICO HOSPITALAR LTDA 17.129.904/0001-
14

14/11/2023 -
11h14

66 NARAMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 41.257.114/0001-
07

14/11/2023 -
14h07

67 O C E TORRES LTDA (SHOP ODONTO DENTAL) 50.979.927/0001-
93

16/11/2023 -
17h43

68 RICCO FARMA DISTRIBUIDORA LTDA 39.960.498/0001-
70

29/11/2023 -
10h40

69 SAO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

03.894.963/0001-
74

27/02/2024 -
16h11

70 RC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 48.722.366/0001-
09

28/02/2023 -
08h23

71 MELLUZZI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 26.174.873/0001-
04

28/02/2024 -
11h44

72 POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

02.881.877/0001-
64

28/02/2024 -
12h05

73 PROSANIS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA

18.153.625/0001-
59

28/02/2024 -
12h21

74 MEDICAR MED LTDA 35.517.881/0001-
05

29/02/2024 -
12h14

75 DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 08.516.958/0001-
41

29/02/2024 -
12h15

76 MEDSONDA - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
DESCARTAVEIS LTDA

05.150.338/0001-
43

01/03/2024 -
09h57

77 G MED LTDA 31.009.591/0001-
91

04/03/2024 -
14h15

78 LS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 28.194.914/0001-
50

04/03/2024 -
14h41

79 M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 33.836.848/0001-
04

04/03/2024 -
15h04

80 MULTSEG EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA DO TRABALHO LTDA 22.912.818/0001-
13

04/03/2024 -
16h41

81 STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 15.591.772/0001-
12 07/03/2024 -14h31

82 DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA 06.872.949/0001-
68 12/03/2024 -15h23

83 NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA 26.337.573/0001-
07 13/03/2024 -10h06

84 MF SOLUTION LTDA 47.656.937/0001-
83 14/03/2024 -14h54

85 ULTRAMED HOSPITALAR 36.543.896/0001-
00

27/03/2024 -
13h34

86 CIRURGICA MONTEBELLO LTDA 08.674.752/0001-
40

07/05/2024 -
08h28

19/08/2024, 11:18 SEI/GOV-PI - 013083169 - Ata CPC

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14623579&infra_sistem… 4/5

Nº EMPRESA CNPJ CREDENCIAMENTO

87 GREEN MED DISTRIBUIDORA LTDA 21.233.670/0001-
28

23/05/2023 -
10h22

88 DISTRIBUIDORA MERCURY DE MEDICAMENTOS LTDA 32.077.848/0001-
05

12/06/2024 -
10h24

89 F CARDOSO E CIA LTDA 04.949.905/0001-
63

18/06/2024 -
10h43

Cumpre informar que  para operacionalização do Credenciamento nº 005/2023-CPC/SESAPI-PI  será utilizado o
sistema CredSUS.  Informamos ainda que, conforme envio e análise de documentações habilitatórias haverá a
lavratura e publicação de novas atas complementares. Nada mais havendo a tratar e a relatar, lavrou-se a presente
Ata, que após lida e achada conforme, seguirá assinada por esta Comissão.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO PAULO VALE CARDOSO - Matr.03812316, Assessor
de Serviços, em 19/06/2024, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap.
III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por THAMARA ROSA GALVÃO LIMA - Matr.03729621,
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento, em 19/06/2024, às 14:54, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28
de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por LUANA CRISTINA RODRIGUES DA ROCHA - Matr.0372961-
3, Coordenadora, em 19/06/2024, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 013083169
e o código CRC 8DB93B99.

Referência: Processo nº 00012.027626/2023-29 SEI nº 013083169

19/08/2024, 11:18 SEI/GOV-PI - 013083169 - Ata CPC

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14623579&infra_sistem… 5/5

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0